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L E NORD-PAS DE CALAIS P ICARDIE ,  LEADER

DANS LA FABRICATION DU VERRE



LA FABRICATION DU VERRE : DEFINITION

L A FA B R I C AT I O N  D E  V E R R E  C O M P R E N D   2  C AT É G O R I E S
D ’ E N T R E P R I S E S  :

- L E S FA B R I C A N T S D E V E R R E S P L AT S : f a b r i c a t i o n d e
v e r r e p l a t , é t i r é , c o u l é o u f l o t t é , d e v e r r e a r m é , i m p r i m é
e t t e i n t é ( c o d e N A F 2 3 11 Z ) .

- L E S FA B R I C A N T S D E V E R R E S C R E U X : p r o d u c t i o n d e
b o u t e i l l e s e t d e f l a c o n s , d e p o t s , d e b o c a u x e t a u t r e s
r é c i p i e n t s e n v e r r e o u e n c r i s t a l ( c o d e N A F 2 3 1 3 Z ) .

C e t t e  a n a l y s e  n e  p r e n d  p a s  e n  c o m p t e  l e s  é t a b l i s s e m e n t s  d e  f a ç o n n a g e  e t  d e  
t r a n s f o r m a t i o n  d e  v e r r e  p l a t  ( c o d e  N A F 2 3 1 2 Z )



LA FABRICATION DU VERRE EN FRANCE : QUELQUES 
DONNEES DE CADRAGE

E N 2 0 1 3 ,  L ’ I N D U S T R I E D U V E R R E C ’ E S T :
• 1 9  2 0 2  S AL A R I É S

• 3 , 9  M I L L I AR D S € D E C H I F F R E D ' AF FA I R E S

• 5  M I L L I O N S D E T O N N E S D E V E R R E FAB R I Q U É
( S o u r c e  :  o b s e r v a t o i r e  d e s  m é t i e r s  i n d u s t r i e  d u  v e r r e )

U N P E U M O I N S D E S D E U X T I E R S D U C H I F F R E D ’ AF FA I R E S D E L ’ I N D U S T R I E D U

V E R R E E S T R É AL I S É S U R L E M AR C H É I N T É R I E U R .  L E S 3 4  %  R E S TAN T S

P R O V I E N N E N T D E L ’ E X P O R TAT I O N . ( S o u r c e  :  F é d é r a t i o n  d e s  i n d u s t r i e s  d u  v e r r e  2 0 1 3 )

L’ I N D U S T R I E G É N È R E P L U S D E 1 , 1  M I L L I AR D S D ’ E U R O S D E VAL E U R

AJ O U T É E :  5 8 5  M I L L I O N S D ’ E U R O S ( M € )  D I R E C T S ,  3 5 0  M € I N D I R E C T S E T

1 9 0  M € I N D U I T S .  E L L E G É N È R E É G AL E M E N T P L U S D E 1 9 0  M I L L I O N S

D ’ E U R O S D E C O N T R I B U T I O N S ( S o u r c e  :  E r s n t &  Y o u n g  2 0 1 3 )



8 580 emplois (43%)

20 établissements (13%)

9500 EMPLOIS – 24 ETABLISSEMENTS DANS L’INDUSTRIE 
DU VERRE EN NORD-PAS DE CALAIS/PICARDIE

FABRICATION DE VERRES PLATSFABRICATION DE VERRES CREUX

FABRICATION DE VERRES

920 emplois (48%)

4 établissements (31%)

9 500 emplois (43,5%)

24 établissements (14,8%)

Source : CCI de Région Nord de France et Picardie

* Les chiffres entre
paranthèses indiquent la part
de l’emploi ou des
établissements de la région par
rapport à la France



NORD-PAS DE CALAIS PICARDIE : 1ÈRE RÉGION 
FRANÇAISE PRODUCTRICE DE VERRE

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Bretagne

Bourgogne - Franche-Comté

Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées

Centre

Aquitaine - Limousin - Poitou-Charentes

Île-de-France

Auvergne - Rhône-Alpes

Alsace - Champagne-Ardenne - Lorraine

Normandie

Nord-Pas de Calais - Picardie

0,1%

0,1%

2,9%

3,0%

3,2%

3,6%

6,0%

7,7%

11,3%

18,6%

43,5%

L A N O U V E L L E R É G I O N N O R D - PA S
D E C A L A I S P I C A R D I E C O N C E N T R E
P R E S D ’ U N E M P L O I S U R 2 D E
L ’ I N D U S T R I E D U V E R R E E N
F R A N C E .

AV E C 9 5 0 0 E M P L O I S D A N S
L ’ I N D U S T R I E D U V E R R E , L A
R E G I O N D E VA N C E L A R G E M E N T
L E S A U T R E S R E G I O N S E N
T E R M E S D ’ E F F E C T I F S .

Répartition des emplois dans l’industrie du verre par régions

Source URSSAF



NORD-PAS DE CALAIS PICARDIE : 15% DES 
ÉTABLISSEMENTS DE LA FABRICATION DE VERRE

Pays de la Loire

Bourgogne - Franche-Comté

Centre

Bretagne

Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Aquitaine - Limousin - Poitou-Charentes

Auvergne - Rhône-Alpes

Normandie

Nord-Pas de Calais - Picardie

Île-de-France

Alsace - Champagne-Ardenne - Lorraine

1,9%

2,5%

3,1%

3,7%

5,6%

6,2%

6,8%

11,1%

13,0%

14,8%

15,4%

16,0%

Répartition des établissements dans l’industrie du verre par régions

Source : URSSAF



NORD-PAS DE CALAIS PICARDIE : DES ÉTABLISSEMENTS 
DE PLUS GRANDE TAILLE

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Pays de la Loire

Bretagne

Île-de-France

Aquitaine - Limousin - Poitou-Charentes

Languedoc-Roussillon - Midi-Pyrénées

Auvergne - Rhône-Alpes

Alsace - Champagne-Ardenne - Lorraine

Centre

Bourgogne - Franche-Comté

Normandie

Nord-Pas de Calais - Picardie

2

3

5

52

71

74

93

95

140

159

193

396
Taille moyenne des établissements par régions (en nombre de salariés)



LA PRESENCE DE GRANDS LEADERS



DEUX GRANDS LEADERS MONDIAUX QUI EMPLOIENT 
70% DES SALARIES DU SECTEUR 

Arques (62)
5554 salariés

Leader  mondial des arts de la 
table et de la verrerie pour le 

grand public et les hôtels, cafés 
et restaurants

Une capacité de production de 
400 000 tonnes de verres

Feuquières (60)
1300 salariés

Leader de la verrerie du luxe
150 millions de bouteilles 

produites par an

Marchés : vins, spiritueux, 
alimentaires, parfums et 

cosmétiques



UNE RÉGION SPÉCIALISÉE DANS LA FABRICATION DE 
FLACONS DE PARFUM ET COSMÉTIQUE DE LUXE

SAINT-GOBAIN 
DESJONQUERES

Mers les bains (80)
1300 salariés

La plus grande usine de flaconnage au 
monde (verre pour la pharmacie, 

biberons, verre nu et coloré pour la 
parfumerie et la cosmétique)

1 milliard de flacon de verre par an

Centre de R&D, de développement et 
d’innovation pour parfums et cosmétiques

STOELZLE 
MASNIERES

Masnières (59)
140 salariés

Fabrication de flacons de parfumerie et 
cosmétique haut de gamme

171 millions de contenants par an



UNE RÉGION SPÉCIALISÉE DANS LA FABRICATION DE 
BOUTEILLE DE BIÈRE, VINS ET BOISSONS

VERRERIE 
OWENS-ILLINOIS

Wingles (62)
167 salariés

Fabrication de bouteilles de 
bière

1 milliard de bouteilles en 
verre produites chaque 

année

Cuffies (02)
160 salariés

Fabrication de bouteilles et 
pots en verre pour les vins, 
produits alimentaires, bières 
et boissons non alcoolisées.

Site vendu par Saint-Gobain à Apollo Global 
Management



UNE RÉGION SPÉCIALISÉE DANS LA DÉCORATION DU 
VERRE

Pont-Sainte-Maxence (60)
80 salariés

Sérigraphie, satinage, laquage

Décoration de produits dans le 
segment des bières, des vins, des 

spiritueux ou des champagnes, 
des eaux et boissons non 

alcoolisées.

VERRERIES 
DE LA SOMME

Abbeville (80)
300 salariés

Décoration de flacons de parfums 
et des pots de cosmétiques haut 

de gamme

110 millions de flacons sont 
décorés chaque année



UNE RÉGION SPÉCIALISÉE DANS LA DÉCORATION DU 
VERRE

Landrecies (59)
15 salariés

Décoration de flacons de 
parfums et de contenants de 
produits cosmétiques pour 

les grands noms de 
l’industrie du luxe

Beaucamps-le-vieux (80)
7 salariés

Décoration du verre creux

Décoration du verre créative 
et personnalisée



UNE RÉGION SPÉCIALISÉE DANS LE DÉCAPAGE ET 
POLISSAGE DU VERRE

Bouillancourt-en-Sery (80)
120 salariés

Décapage, dépolissage, 
laquage parfumerie, 

bouteillerie et cosmétique

100 millions de pièces par an 
en 2014 pour les plus grands 
créateurs parfumeurs de luxe



2 GRANDS LEADERS POUR LA FABRICATION DE VERRES 
PLATS

Thourotte (60)

250 salariés

Fabrication et façonnage de verres plats

SAINT-GOBAIN GLASS 
2 sites de production

Emerchicourt (59)

190 salariés

Fabrication de verres plats pour le bâtiment

AGC FRANCE
2 sites de production

AGC Boussois (59)

140 salariés

Production de verres clairs et extra clairs 

pour le bâtiment et l’ameublement

AGC Aniche (59)

260 salariés

Fabrication de toits et de pares-brises pour 

l’automobile



GLASS VALLEE : 1er PÔLE MONDIAL DU FLACONNAGE DU 
LUXE DE LA VALLÉE DE LA BRESLE 

- L A G L A S S V A L L É E E S T U N E A S S O C I AT I O N L O I 1 9 0 1 R E G R O U PA N T

L E S E N T R E P R I S E S D E L A VA L L É E , AV E C L E S O U T I E N F I N A N C I E R D E

L ' E TAT E T D E S R É G I O N S D E H AU T E - N O R M A N D I E E T D E P I C AR D I E .

- S I T U É E À L A F R O N T I È R E D E L A H A U T E - N O R M A N D I E E T D E L A

P I C A R D I E , L A G L A S S V A L L É E F É D È R E 6 5 E N T R E P R I S E S E T P L U S D E

7 0 0 0 S AL A R I É S .

S O U R C E :  W W W .  L A - G L A S S - V A L L E E . C O M

- ELLE REPRÉSENTE PLUS DE 75% DE LA PRODUCTION MONDIALE DE FLAC ONS DE LUXE
POUR LA PARFUMERIE, LES SPIRITUEUX OU LA PHARMACIE.

- TOUTE LA FILIÈRE EST REPRÉSENTÉE : ÉTUDE TECHNIQUE, RÉALISA TION DES MOULES,

FABRICATION DES FLACONS, TRI QUALITATIF ET DÉCOR DE HAUT DE G AMME.
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